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Występowonie wściek!izny u ienołów (Nycłereules procyonoides)

no ierenie polski

rreJ szawa
i

ul.

W latach 30 i 40 naszego stulecia, w celu

ienot zasiedlał nowe ,przestrz,enie (rocznie o-
toło 40 tvs. km'). Naiwcześniej, bo już w ia-
tach 1935-1939, pojawił się w Finalandii. Na
titwie obecność iego stwierdzono w 1948 r., a
w rosv,iskim obwodzie kaliningradzkim - w
7952 t. W Polsce pjerwsze ienotv stwierdzono
w 1955 r. we wschoddnich regionach kraju,
W latach 1962-1963 obserwowano ie już na
zachodzie i południu kraiu (3). Wcześniei ani-
żeli w polsce obecność ienota stwierdzono w
Rumunii, a późnie,i w Czechosłowacji, Bułga-
rii, na Węgrzech, w NRD i RFN.

Wścieklizna ienotów w ZSRR notowana jest
zarówno na Dalekim Wschodzie, jak i w re-

tewskiei (1966-1973).
Celeń ninieiszego doniesienia iest analiza

tozprzestrzeniania się wśaiekliznv wśród jeno-

tów na terenie Polski oraz wstępna ocena ro-
li tego gatunku zwierząt w przebiegu epizootii
wścieklizny.

Materiał i metody

Zestawienie liczbowe stwierdzonych przypadków
wścieklizny t ia
sporządzono
chorób zara ąz w
1975 r. zm a U,
przypadki wścieklizny jenotów sprzed tego okresu
Żlokńlizowano na terenie tych ncwo powstałych woje-

stosowaniu przeciwciał znakowanych"

wvniki i omówienie

Do 19B3 r. zarejestrowano w Polsce 328
przypadków wściekliznv u ieno_tów. Pierwsze
zacńorowanie jenota na wściekliznę na tere-

skim. w tvm samvm woiewództwie również
w marcu stwierdzono wściekliznę u dwóch
sztuk w okolicach Olsztyna i Ostródy, a nieza-

dzono wściekliznę u 231 jenotów, co stanowi-
ło 700lo wszystkich przypadków zarejestrowa-

r. w woj. wrocławskim.
Notowana w latach 1963-1983 wścieklizna

Zestawienia miesięczne wszystkich stwier-
dzanvch przypadków
wskazują na sezono,w
znvwjesieniiwm
nasilenie wścieklizny

407
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Tab. l. Występowanie wścieklizny jenotów w Polsce z uwzględnieniem lat i województw
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wództwach: suwalskim, białostockim i olsztvń-
skim w ]atach 1974-1983 obrazuje ryc. 1.

Przebieg wścieklizny wśród zwierząt wol-
no żviących w określonym środowisku zależy
od szeregu czvnników, z których główną rolę
zdają się odprywać: wrażliwość na zakażenie,
liczebność danei pooulacii otaz zwyczaie i wa-
runki iei bytowania w środowisku. Wysoki
udział lisów w przebiepu epizootii wściekliznv
zurierząt wolno żviących zwrócił uwagę wie-
lu badaezv na ,oroees i przyczynv szybkiego
szerzenia się wściekliznv tego gatunku. zna-
na iest wysoka wrażliwośó lisów na zakaże-
nie, co przy znanvm trybie ich żvcia prowadzi
do szybkiego tozorzestlzeniania się wściekli-
zr.y i znacznei redukc,ii, a w niektórvch przv-
padkach prawdo,oodobnie całkowitego wygi-
nięcia populacji w danvm rejonie (6, 7),

Jenot iest nowvm gatunkiem zwierząt wol-
no żyjących, który pojawił się w obrębie na-
szych granic stosunkowo niedawno, a któreeo
rola w łańcuehu epizootyeznvm wściekliznv
zdaie się z roku na rok wzrastać. Jepo wra-
żiiwośó na zakażenie wirusem wśeiekliznv nie
jest dokładnie poznana, U sztuk padłvch z po-
wodu wśeiekliznv przv pomocv przeciwciał
znakowanvch wvkrywamy w centralnvm u-
kładzie nerwowvm zazwyczai więcei antvge-
nu aniże]i u pozostałveh gatunków zwietząt"
z doniesień radzieckich wynika, że jenot iest
bardziei wrażliwv na zakażenie wirusem wśeie-
kliznv aniżeli oies (1). Nie posiadamv też da-
nvch szczegółowych o liczebności jenota na
terenie naszego kraiu. Na Dalekim Wschodzie
wwosi ona średnio 3,8 szt. na 1000 ha. W Eu-
ropie liczba ta jest podobna lub większa (3)
W Republikach Bałtvckich ZSRR populacia
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Ryc. 1. Sezonowe występowanie wścieklizny jenotów
i iisów w województwach: suwalskim. białostockim

i olsztyńskim w latach 1974-19B3

lisów i ienotów jest w przybliżeniu jednako-
wa. Zważywszy, że od stwierdzenia pierwszvch
ienotów we wschodniej części Polski mija 28
1at i że w tvm czasie stale zaznaczały one tam
swoją obecność, wvdaje się, że można mówić
o pełnej adaptacji tego gatunku co najmniej
w tej części kraju. Jak podano wyżei w trzech
województwach północno-wschodniego regio-
nu, w analizowanvm okresie ostatnich 10 lat,
przypadki wściekliznv ienotów stanowiły
13,20lo wszvstkich stwierdzanvch przypadków
wściekliznv, a 26,5Vo przvpadków wściekliznv
lisó,,ł,. Z uwagi na nocnv trvb żvcia jenota u-
trudnia to jego obserwację i odstrzał, Tym
samym trudno iest powiedzieć, jaki odsetek
wszvstkich dotkniętvch wścieklizną zwietząt
tego gatunku został ujawniony, Należv przv-
7ąć, że jest on niższy aniżeli u lisów. Wvdaie
się iednak, że w oparciu o przedstawione da-
ne można już obecnie §twierdzić, że ienot w
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niektórvch terenach naszepo kraiu, obok li- i.XSr,!:iE:,,T'{łł*!a;..?Ell|li""?lT"Ł*"łi,litrln'i;"_
sa rudego stanowi główne źródło zakażenia ,. ,i§.,'tsil,rŁT3l;,il?łł."n". 83, 316, 19176,

wścieklizną. 5. d D.: Prz. epi.l. 23, ?9. 196E.

Sezonowe nasilenie wściekliznv u jenotów, f' 13r, 19?2.

jak można wnioskowaó na podstawie zesta- p,

wień miesięcznvch wszystkich SZ8 stwiJńzÓ- 1979,

nvch dotychc"aś przvp"hr.O* wściekliznv tego ,tf.'Ę,"o11orił'*|"l$;uwT 
hab' Stecan samól' ul' Muszlow'a

gatunku w Polsce, przvpada głównie na okres
jesieni oTaz na miesiąc IutY, Carrłynr C., Eoposeqruit B. - Ilognneurłe 6erneg-

cTBa y errororrłErrsrx co6ax (Nyctereutes procyonol-
des) rra reppllTopfiil llonrmrł

Ilepesrń g llonrure cryvafi 6eruerrcrBa y eHoTo-

;r§#T",r""TJ"":,Tff r#r,Ł":1x'.i;#i"",.;,""#;;3;
B K)X<HOM ,{ 3anaAHoM HaIIpaEJIeHT,lEx u rlaorropanacr

rlanvch tych wynika, że ekliznv Ao c1l _nop B 22 goeBolcrnax, B 1963_1983 rr, 6e_

u ienotów zbiega się z ;i;. .Ę y"'J::'""""i'Tffi:r-J""1'"',J"T";#":r"#u?fi;"*3
w pary i okres,em rui. rzebleg
wściekliznv w województwach północno-
wschodnicń w ostatnich 10 latach (ryc. 1)

wskazuje jedvnie na jesienne nasilenie wście-
kliznv u i,enotów. Dane te, biorąc pod uwagę
stosunkowo dużą liczbę stwierdzanvch ptzy-
padków wścieklizny w tych woiewództwach

e łączen pary
ziej spl dla repprr-
enia się ny i aBJIa-

isów (2, s rui 6eurerł-

nie odgrywa w tej mierze u ienotów ztlaez-
nieisze,i roli, Wvraźnie natomiast zaznacznnY Samó1 S., Borowiecki B. e of rabies in
szczyt 

'iesienny u lisów zdaie się potwierdzać raccon tlogs (Nyctereutes in Foland

The f
in 1963.
disease
was rec
fcund i

kliznv charaktervzu,ią się długotrwałością, a
prognozv ich likwidacii są mniei pomyślne,

PiśrnlennlcrtŃvo

1, BołDlnkln A. P., sdyrckt! v, N., slćlofou G, N,, Judl,n
V. G.z ż. lvtiloo,bloł. Epidem. Ilnmunobiol. u, ?0, 1981. po}nt oi v]ew,

óoljŁ"Tsf"',11H B9ilT.?"HJt'.;Ł:1 ;f""ł,.i'fr"i"
ust. vet. J. 60, 226, nórmal bovine lymph J, 60, 256,

1983 (?), 1983 (B).

występowanie reakcji rrieswoistych w odezy!.ach
tubeikulinizacji bydła stanowi poważny problem diag-
no,styczny. Niespecyficzne uczulenie wywołują prątki
z kompleksu MAISM. avium serogrupa 1,23; M. in-
tr,acellulare ,serogIupa 4-28, M. scrofulaceum sero-

u 5 miesięcznego szczeniaka który padł wśród obja-
wó,łl biegulnki i wymiotów. Badanie sekcyjne wyka-
zało rozstrzeń ,i przekrwienie płuc, og,niska nekrotycz-
ne w płucach i w wątrob,ie, o'lrrzęk ściany jelit cien-
kich wypełniony,ch krwistoczerwoną treścią pokar-
mową. Ch. ivolaceum wyosobniono na agarze Mc
Conkeya z wątroby, płuc -i z krwi pobrarnej z serca,

G.tJ.
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